- 1 -

平成26年９月29日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 み ん な の ウ ェ デ ィ ン グ

代表者名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 飯尾 慶介

（コード番号：3685 東証マザーズ）

問合せ先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ

兼コーポレート本部長
新井 普之

（TEL. 03-3549-0260）

株式会社うるるとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、平成26年９月29日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社うるる（以下「うるる」と

いいます。）との間で、資本業務提携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由

当社は、「みんなの願いを一緒に実現する会社」を経営理念として掲げ、「みんなが願う結婚式のすべ

てを実現すること」をウェディング事業ビジョンとして、花嫁・花婿の視点に立って、結婚式場の口コミ

サイトなどのプラットフォーム事業と結婚式のプロデュースを行うプロデュース事業を展開しています。

日本国内の年間婚姻件数は 66 万組（平成 25年 厚生労働省「人口動態統計月報年計」）で、そのうち

半数が結婚式を挙げていないと推計されます。人口が減少する中、結婚式を挙げる人だけでなく、この半

数の結婚式を挙げていない方々（ナシ婚層）にも結婚式を挙げていただくことは、結婚する方々には人生

の節目となることはもちろん、結婚式場にとっては新たな顧客層の取り込みにつながります。

株式会社うるるは、派遣やアルバイトに変わる労働力としての在宅ワーカーを活用したサービスを展開

しています。

在宅ワーカーと企業のマッチングサイト（サービス名：shufti）の運営や、顧客数 3,500 社を超えるア

ウトソーシング事業（BPO）を展開し、これらのノウハウをもとに在宅ワーカーを活用したプロダクトを複

数展開しています。そのプラットフォームである「shufti」には約 7.5万人（平成 26 年９月 27 日現在）

を超す主婦層を中心としたワーカーが登録しています。官公庁・自治体等の入札・落札情報が一括検索で

きる入札情報速報サービス（サービス名：NJSS）では、全国官公庁・自治体の WEB サイトに公示される入

札・落札情報を在宅ワーカーが人力で収集し、企業が一括検索できるサイトを運営しています。

当社は、ウェディング業界が抱えるナシ婚の課題を解決することで新たな市場創出に取り組んでおりま

すが、この度、うるると提携することにより、さらなる課題解決、市場創出を図ってまいります。

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

①コンテンツに関する提携

「shufti」の在宅ワーカーを活用することによって、当社の運営する「本音の口コミ」や「実際の

費用明細」から結婚式場を選ぶ口コミサイト「みんなのウェディング」や授かり婚や子供と一緒に挙

げる結婚式の式場探しの専門サイト「みんなのファミリーウェディング」等のコンテンツの更なる充

実化を図ることを連携してまいります。

②送客に関する提携

当社は、当社が運営するサイトのユーザーを「shufti」に対して送客してまいります。

（２）資本提携の内容

①うるるが第三者割当増資により新株式（Ａ種優先株式）7,198株を発行し、当社は新たに、以下のとお

り株式を引き受けます。

ⅰ 引 受 株 式 数 ： Ａ種優先株式 1,498株

ⅱ 払 込 金 額 ： １株につき 87,000 円

ⅲ 払込金額の総額 ： 130,326,000 円

ⅳ 払 込 予 定 日 ： 平成 26年 10月１日（予定）

- 2 -

②当社は、うるるの株主６名から以下のとおり株式を譲受けます。

ⅰ 引 受 株 式 数 ： Ａ種優先株式 1,145株

ⅱ 払 込 金 額 ： １株につき 87,000 円

ⅲ 払込金額の総額 ： 99,615,000 円

ⅳ 払 込 予 定 日 ： 平成 26年 10月１日（予定）

③上記①・②の結果、当社のうるるに対する所有割合は 9.47％となります。

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社うるる

（２） 所 在 地 東京都中央区勝どき三丁目３番７号ケンメディアビル３Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 星 知也

（４） 事 業 内 容
shufti の開発・運営、NJSS の開発・運営、BPO 事業、WEB リサーチ事業

（暮らしの根っこ事業）等

（５） 資 本 金 17,700千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 13年８月 31日

（７） 大株主及び持分比率
星 知也 56.59％

桶山 雄平 15.12％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社はうるるとの間で、販売促進等に係る

業務委託契約を締結しております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 23年９月期 平成 24年９月期 平成 25年９月期

 純 資 産 22,742千円 46,621千円 18,609千円

 総 資 産 254,509千円 309,293千円 419,329千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 113,711.30 円 233,105.66 円 907.79円

 売 上 高 645,103千円 740,274千円 784,914千円

 営業利益（△は損失） 40,607千円 30,511千円 △20,600 千円

 経常利益（△は損失） 39,353千円 30,502千円 △23,231 千円

 当期純利益（△は損失） 36,524千円 23,878千円 △30,511 千円

 １株当たり当期純利益 182,622.36 円 119,394.37 円 △1,488.36円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26年９月 29日

（２） 資本業務提携契約締結日 平成 26年９月 29日

（３） 株 式 取 得 日 平成 26年 10月１日（予定）

５．今後の見通し

当社の平成 26年９月期の業績に与える影響は軽微であります。

以上

（参考）当期業績予想（平成26年９月12日公表分）及び前期実績（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成26年９月期）
1,619 414 390 216

前期業績実績

（平成25年９月期）
1,011 175 175 109